
69301 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
  

  

     
  

   

  

   

   

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2018, n. 1773 
D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”. Adeguamento della Direttiva per l’azione 
amministrativa regionale in materia di riconoscimento della personalità giuridica delle Fondazioni e delle 
altre associazioni ed enti del Terzo Settore 

Assente l’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

PREMESSO CHE: 

1. la L. 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale 
e per la disciplina del servizio civile universale”, all’articolo 1, comma 1, al fine di sostenere l’autonoma 
iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i 
livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l’inclusione e il 
pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale dì crescita e di occupazione lavorativa, riconosce 
il ruolo degli enti del Terzo settore, i quali, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in attuazione del principio di sussidiarietà, promuovo e realizzano 
attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione 
e scambio di beni e servizi; 

2. gli articoli 2, 3, 4, 5, 7 e 9 della citata legge, recano i principi e i criteri direttivi, generali e particolari, di 
esercizio della delega relativa alla riforma del Terzo settore; 

3. il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro generale della Riforma del Terzo Settore, introducendo 
importanti elementi di novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni di volontariato, di 
promozione sociale e altre organizzazioni private onlus e richiedendo la immediata attivazione di ciascuna 
filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento della nuova Riforma, ivi inclusa la 
revisione del quadro normativo vigente; 

4. il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 112. “Revisione della disciplina in materia di impresa sociale, a norma dell’articolo 
2, comma 2, lettera c) della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha riformato la disciplina nazionale dell’impresa 
sociale, aprendo importanti prospettive di crescita del sistema delle imprese sociali sul territorio nazionale 
e, nei rispettivi contesti regionali, consentendo la attivazione di significative iniziative per lo sviluppo 
dell’economia sociale; 

5. il DIgs. n. 105/2018 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante; 
«Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106». 

CONSIDERATO CHE: 
− il Titolo IV del Codice del Terzo Settore, agli artt. 20, 21, 22 disciplina le caratteristiche e i contenuti 

obbligatori dell’Atto costitutivo e dello Statuto perché possano essere considerati “enti del Terzo Settore” 
operanti in uno o più degli ambiti di attività di interesse generale di cui all’art. 5 dello stesso Codice, e che 
qui si intendono integralmente riportati; 

− in particolare l’art. 22 del Codice interviene con una importante semplificazione dell’acquisizione della 
personalità giuridica, peraltro nella direzione di uniformare per quanto possibile, e ferme restando le 
competenze delle Regioni, i parametri di riferimento per quanto riguarda la valutazione di adeguatezza 
del patrimonio; detta norma si applica per tutte quelle Associazioni e Fondazioni che abbiano tutti gli altri 
requisiti di legge richiesti per assumere la qualifica di “Ente del Terzo Settore”; 

− sussiste, peraltro, il regime di cui al D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000 che, in conformità all’art. 20 della 
I. n. 59/1997, reca il regolamento statale per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento delle 
persone giuridiche private per tutte quelle associazioni e fondazioni che non sono iscritte al registro unico 



69302 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

  

  

  

 

nazionale del Terzo settore, ovvero che non abbiano i requisiti per conseguire la qualifica di Ente del Terzo 
Settore ai sensi del Codice; 

− la Giunta Regionale della Puglia, con un primo provvedimento n. 1065 del 24 luglio 2001 ha provveduto 
ad approvare la Direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di persone giuridiche private 
operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali di recepimento delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 
361/2000; 

− la Giunta Regionale della Puglia, inoltre, con nuova deliberazione n. 1945 del 21 ottobre 2008 è intervenuta 
per modificare la suddetta prima direttiva, in considerazione del mutato quadro normativo regionale di 
riferimento, con particolare riguardo alla l.r n. 15/2004, come modificata dalla l.r. n. 13/2006, recante 
la “Riforma delle IPAB e disciplina delle Azione pubbliche di servizi alle persone”. La direttiva approvata 
conteneva: 

a) la definizione puntuale dei soggetti giuridici cui le disposizioni della direttiva si applicano; 
b) la documentazione costituente l’istanza di riconoscimento; 
c) i requisiti da verificare per il riconoscimento; 
d) le caratteristiche del procedimento relativo alla approvazione delle modifiche statutarie 

− con Del. G.R. n. 1945/2008, inoltre, sì provvedeva alla istituzione presso la struttura amministrativa 
competente dell’Assessorato al Welfare dell’elenco delle persone giuridiche di diritto privato operanti nel 
campo dei servizi socio-assistenziali derivanti dal procedimento di trasformazione delle IPAB. 

RILEVATO CHE: 
- il Codice del Terzo Settore istituisce il Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS), quale strumento di conoscenza 
di tutti gli Enti del Terzo Settore, e sarà organizzato in sezioni: ODV (Organizzazioni di Volontariato), APS 
(Associazioni di Promozione Sociale), enti filantropici, Imprese Sociali comprese le cooperative sociali. Reti 
Associative, Società di Mutuo Soccorso e altri ETS (Enti del Terzo settore) come Associazioni e Fondazioni; il 
RUNTS sarà pubblico e accessibile da ogni singolo cittadino. 
L’iscrizione al RUNTS è necessaria, a norma di legge, per usufruire delle agevolazioni fiscali e della legislazione 
di favore. Il Registro unico è nazionale e gestito su base territoriale da ciascuna Regione e Provincia autonoma. 
Gli attuali registri nazionali e regionali delle Organizzazioni di volontariato (ODV) e di promozione sociale 
(APS) confluiranno nel Registro Unico nazionale degli enti del Terzo settore. 
- il Codice del terzo Settore prevedeva che entro un anno dalla pubblicazione del decreto legislativo venissero 
emanate con decreto del Ministro del Lavoro le procedure di iscrizione al Registro Unico, e quindi entro 
180 giorni dal decreto ministeriale, i provvedimenti regionali e delle Province autonome dovessero stabilire 
i procedimenti per l’emanazione dei provvedimenti di iscrizione e cancellazione. Detti termini, tuttavia, 
risultano di fatto prorogati, e questo fa si che allo stato attuale tutti i Registri e gli Elenchi attivi a livello 
regionale restino vigenti. 

Tanto premesso, considerato e rilevato, si propone alla Giunta Regionale di approvare la presente proposta di 
deliberazione e con essa: 

− di approvare l’Allegato A alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la nuova 
“Direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento di persone giuridiche 
private per le Associazioni e le Fondazioni”, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 117/2017, che sostituisce 
integralmente l’Allegato A della Del. G.R. n. 1945 del 21 ottobre 2018; 

− di approvare l’Allegato B alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la 
modulistica da utilizzare per la richiesta di riconoscimento della persona giuridica privata per le 
Associazioni e le Fondazioni ; 

− di approvare l’Allegato C alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la 
modulistica da utilizzare per la richiesta di modiche dello statuto e atto costitutivo per organizzazioni 
già iscritte nel registro regionale delle Associazioni e le Fondazioni; 

− di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, ferme restando le attuali 



69303 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

  

 

  

  

  

 

  

competenze della Sezione come da modello organizzativo MAIA, ogni adempimento attuativo della 
presente proposta di deliberazione; 

− di porre in capo alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali l’istruttoria delle istanze 
di riconoscimento della personalità giuridica per le associazioni e fondazioni che abbiano i requisiti per 
conseguire la qualifica di Ente del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017 e operino nel contesto 
territoriale o regionale di riferimento e in ambiti di attività di competenza delle Regioni, ferma restando 
la richiesta del parere alle Sezioni dell’Amministrazione regionale competenti per materia; 

− di confermare la competenza esclusiva delle singole Sezioni afferenti all’articolazione di MAIA, per 
ambito settoriale di attività, per l’istruttoria delle istanze di riconoscimento della personalità giuridica 
per ogni altra associazione o fondazione che non abbiano i requisiti per conseguire la qualifica di Ente 
del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017; 

− di rinviare a successivo provvedimento di Giunta Regionale il recepimento degli indirizzi che con decreto 
del Ministro del Lavoro dovranno disciplinare le procedure di iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, per la competenza regionale. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k). 
L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata; 

− di approvare l’Allegato A alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la nuova 
“Direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento di persone giuridiche 
private per le Associazioni e le Fondazioni”, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 117/2017, che sostituisce 
integralmente l’Allegato A della Del. G.R. n. 1945 del 21 ottobre 2018; 

− di approvare l’Allegato B alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la 
modulistica da utilizzare per la richiesta di riconoscimento della persona giuridica privata per le 
Associazioni e le Fondazioni; 

− di approvare l’Allegato C alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che reca la 
modulistica da utilizzare per la richiesta di modiche dello statuto e atto costitutivo per organizzazioni 
già iscritte nel registro regionale delle Associazioni e le Fondazioni; 

− di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, ferme restando le attuali 
competenze della Sezione come da modello organizzativo MAIA, ogni adempimento attuativo della 
presente proposta di deliberazione; 

− di porre in capo alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali l’istruttoria delle istanze 



69304 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 

 

  

 

 

di riconoscimento della personalità giuridica per le associazioni e fondazioni che abbiano i requisiti per 
conseguire la qualifica di Ente del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017 e operino nel contesto 
territoriale o regionale di riferimento e in ambiti di attività di competenza delle Regioni, ferma restando 
la richiesta del parere alle Sezioni dell’ Amministrazione regionale competenti per materia; 

− di confermare la competenza esclusiva delle singole Sezioni afferenti all’articolazione di MAIA, per 
ambito settoriale di attività, per l’istruttoria delle istanze di riconoscimento della personalità giuridica 
per ogni altra associazione o fondazione che non abbiano i requisiti per conseguire la qualifica di Ente 
del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017; 

− di rinviare a successivo provvedimento di Giunta Regionale il recepimento degli indirizzi che con decreto 
del Ministro del Lavoro dovranno disciplinare le procedure di iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, per la competenza regionale; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



69305 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE 
RETI SOCIALI 

ALLEGATO A 

Direttiva per l'azione amministrativa regionale in materia di 
riconoscimento di persone giuridiche private per le Associazioni 
e le Fondazioni 

Il presente allegato si compone di n. 11 (undic i) pagg., 

inclusa la presente copertina 



69306 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

per l'azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento 
di persone giuridiche private per le Associazioni e le Fondazioni 

1. Definizioni 

Enti del Terzo Settore 

Ai sensi del l'art . 4 del D. Lgs. n. 117/2017 "Codice del Terzo Sett ore", sono Enti del Terzo 
setto re "le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti 
f ilantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di 
mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti 
di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, 
di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più 
attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di 
denaro, beni o servizi, o di mutualità a di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti 
nel registra unico nazionale del Terzo settore". 
Essi esercitano in via esclusiva o principa le una o più attività di intere sse genera le aventi ad 
oggetto le materie e gli ambiti sett oria li di cui al comma 1 dell'art . 5 del Codice del terzo 
Settore. 

Il patr imonio degli ent i del Terzo settore, compren sivo di eventuali ricavi, rend ite , proventi , 

entrate comunque denominate è ut ilizzato per lo svolgimento dell'attività statu taria ai fini 

dell'esclusivo perseguimento di f inalità civiche, solidar istiche e di uti lit à sociale. A ta l fi ne è 
vietat a la distr ibuzione, anche indiretta , di utili ed avanzi dì gestione, fo ndi e riserve 

comunque denominate a fondator i, associati, lavoratori e collaboratori, amm inistratori ed 
altr i componenti degli organi sociali, anche nel caso di recesso o di ogni altr a ipotesi dì 
scioglimento individua le del rapport o associativo. 

Gli enti del Terzo sett ore sì iscrivono nel regist ro unico nazionale del Terzo settore ed 
indicano gli estremi dell'iscr izione negli att i, nel la corr ispondenza e nelle comunicazioni al 
pubblico. 

Associazione 
Organizzazioni costituit e al fi ne di svolgere attività di ut ilità sociale a favore dei associati o 
di terzi, se senza fi nalit à di lucro, nel pieno rispet to della dignità e della libertà degli 
associati. L'associazione ha base personale ed è cost itu ita da almeno due persone che 

perseguano uno scopo comune legitt imo, non essendo il patrimonio un elemento 
essenziale. 

Fondazione 
E' un ent e senza scopo di lucro, può essere defin ita come una stabil e organizzazione 
predisposta per la destinazione di un patrimonio privato, autonomo e vincolato, ad uno 
scopo determinato di pubblica utilità. In questo modo la fondazione rientra tra le istituzioni 
o organizzazioni collett ive mediante le quali più privati perseguono fini "superindividuali " . 

pat rimonio un suo lascito . 



69307 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

sono essenzialmente due tipi di fondazione : 

la fondazione operativa che persegue il suo scopo direttam ente , avvalendosi della 
propria organizzazione; 

la fondazione di erogazione che persegue il suo scopo indir ettame nte , finan ziando altri 
soggetti che lo perseguono , 

ma le due modalità operativ e possono integrar si nella organizzazione della Fondazione, 
che lo stesso Statuto definis ce. 

Nell'atto costitutivo della fonda zione, sia esso atto pubb lico o testamento, devono essere 
presenti: 

il negozio di fondazione, negozio giuridico non patrimonial e unilateral e (anche in 

presenza di più fondatori) con il quale il fondatore manife sta la vo lontà che venga ad 
esistenza l'ente; 

l'atto di dotazione, negozio giuridico patrimoniale unilat erale con il quale il fondatore 

attribui sce a tale ente il patrimonio necessario per la realizzazione del suo scopo; nel 
caso di costituzione con testamento, è un'istitu zione di erede o legato . 

In genere l'atto costituti vo è quello in cui si manifesta la volontà del fo ndatore o dei 
fon datori di dar vita ali' ente . 

Lo Statut o è quel lo in cui si determinano l'orga nizzazione e le modalità di realizzazione 

dello scopo. Lo Statuto accanto all' organo ammin istra t ivo può prevede re altri organi 
collegiali, come l'assemblea dei fo ndat ori e l'assemb lea degli aderenti , un consig lio 
generale o gli organi di controllo sull 'ope rato degli amm inist ratori , oltre a strutture tecnico 
esecutive rispondenti al Consiglio di Ammin istrazione. 

Fondazione di Partecipazione 

E' una Fondazione, che ha un patrimonio di destina zione a struttura aperta , con la 

possibilità di partecipaz ione con apporti in denaro , beni materiali o immate riali e servizi, da 

parte di tutti i soggetti pubblici e privati ("partecipanti") che intendano contr ibuire 

economicamente alla reali zzazione dello scopo di solidarietà sociale ritenuto merit evole di 

tute la. Rispetto alla Fondazione classica, per la quale ha prevalenza l'e lemento 
patrimoniale , e alla Associazione, per la quale ha preva lenza l'e lemento personale, la 

Fondazione di Partecipazion e realizza un nuovo model lo gestiona le di incontro fra pubbl ico 
e privato per il perseguimento di una finalit à di intere sse generale. 

Fondazione di Comunità 

E' una species del la Fondazione di Partecipazione , che mett e insieme person e fisiche e 
persone giuridiche, che solitam ente sono soggett i rappresentativi di una comunità locale 

(privati cittadini, istituzioni , associazion i, operatori econo mici e sociali) con l'obiett ivo di 
miglior are la qual ità della vita della comunità present e su uno specifico territorio e 

promuovere al loro int erno la cultura del dono e della solidarietà , nonch é la responsabil ità 
sociale, e per questo obiettivo la fondazione è un atto di destinazione di un patrimonio. 

Sotto il profilo giurid ico, la fondaz ione può essere definita come una stabile organizzazione .:1' 
predisposta per la destin azione di un patrimonio privato, autonomo e vincolato, ad un "' 
scopo determinato di pubbli ca utilit à e a grande ril evanza per una specifi ca comunit 



69308 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

nelle sue diverse artico lazioni per categorie economiche e sociali , esperienze ed 
diverse entità che operano su un determinato terr itorio e che intendono concorrere al 

perseguimento dello scopo fondativo con apporto di pat rimonio, mobi liare o immobilia re, 
e di contributi alla operatività e alla gestione delle att ività della fondazio ne. Le Fondazioni 
di Comunità opera no per il bene com une e, più in generale, agiscono a favore delle 
sviluppo e del miglioramento della qualità della vita della comunità. Sono in genere 
fondazioni attive in ambito sociale e/o cultur ale. 

2. Requisiti per il riconoscimento della personalità giuridica 

Ai sensi dell'art . 22 del Codice del Terzo Settore, le associazioni e le fondazioni del Terzo 
settore possono, in deroga al D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, acquistare la personalità 
giuridica mediante l' iscrizione nel registro unico nazionale del Terzo sett ore [e, nelle mor e, 
ai registri regiona li vigenti ). 

Per tutti gli Enti che non abbiano la qualifi ca di ETS ai sensi dell'art . 22 del Codice sussiste, 
il regime di cui al D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000 che, in conformità all'art . 20 dell a I. n. 

59/1997 , reca il regolamento statale per la semplifi cazione dei procedimenti di 

riconoscimento del le persone giuridic he privat e. Questi Ent i possono iscriversi al registro 
della Prefett ura territori alment e competente ovvero avanzandone richiesta alla Sezione 
competente del l'Ammini strazione regionale, in base alle mater ie e/ o alla operatività 
territoria le. 

Nelle fondazioni e nelle associazioni riconosciute come persone giuridiche , per le 
obb ligazioni dell'en te rispond e soltanto l'e nte con il suo patrimonio . 

Requisiti fondativi 

L'atto costitutivo e lo st atuto devono riportare esplicitamente tutti i contenuti prescritti 
dalle norme del Codice del Terzo Settore per la qualifica di "Ente del Terzo Settore " . 

Per le altre Associazioni e Fondazioni, l'atto costitutivo e lo statuto devono esplicitame nte: 
a) precisare che le fina lità dell'ent e non hanno scopo di lucro e che si esauriscono 

nell'am bito della Regione Puglia; 

b) individuare gli scopi statutari che specificame nte rientr ino in uno o più degli ambiti 

di attività di int eresse generale 1 di cui al comma 1 dell'a rt. 5 del Codice; 

c) contenere tutt i i requisiti previsti dall'art . 16 Cod.Civ. (denomin azione, patrimonio, 
sede, norme sull'ordina mento e sull'amministrazio ne) 

d) prevedere i diritti , gli obb lighi e le condizio ni di ammissibilità per gli associat i 
ali' Associazione ovvero per gli aderenti/partecipanti alla Fondazione; 

e) specificare per le Fondazioni i crit eri e le modalità di erogazione delle rendite (se 
non ETS); 

Nel casa in cui le Associazioni e le Fondazioni che richiedono il riconoscimento della personalità 
giurid ica si prefiggono anche scopi che esulano dell 'ambita socioassistenziale, socioeducativo , sociosanitario e 

di inclusione sociale attiva, la struttura amministrativa competente presso l'Assessorato al Welfare dovrà 

richiedere in merito o/lo richiesta di riconoscimento apposi to parere delle Sezioni dell 'Ammin istrazio n ~ t 
regional e competenti in mat eria . Detta parere sarà richiesto a mezzo PEC dal Responsob,Je Unico ~ $. 

Procediment o e dovrà essere reso entro n. 30 /trenta) gg. dal ricevimento dello richiesta, decorso il e 
termine si darà corso in ogn i coso al completamento dell'istruttoria . f<.,,i:J-

'3- ~ç ~ 
if:ì,11, ;' / 

'I lNO]l:D/ 



69309 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

prevedere norme per il rispetto dei requi siti di profe ssionalità e onorabi lità per gli 
ammin istratori del le Fondazioni di cui all'art . 5, co. 5 della l.n. 108/1996 e s.m.i .; 

g) dettagliare il patrimon io costituente il fondo di dotazione perma nente, che deve 

essere rapportato all' entit à dei fin i statutar i e, in ogni caso, non inferiore ai minimi 
di seguito riportati; 

h) dichiarare la sufficienza dei mezzi finanziari disponibi li per le periodiche erogazioni 

necessarie per il raggiungimento degli scopi statutari, ossia la congru ità del flusso 
dei beni periodicamente destinab ili allo svolgimento delle attività ist ituzionali . 

Patrimo nio 

Ai sensi del comma 4 dell'art . 22 del Codice del Terzo Settore, se una Associazione o una 
Fondazione ha i requis iti per la qualifica di "Ente del Terzo Settore ", può richiedere il 
riconoscimento della personalità giurid ica solo in presenza di un patrimonio minimo 
costituito da: 

una somma liqu ida e disponibi le non inferiore a 15.000 (quindic imila) euro per le 
associazioni e a 30.000 (trentamila) euro per le fondazioni ; 

se tale patrimonio è costituito da beni diversi dal denaro , il loro valore deve 
risultare da una relazione giurata, allegata all'a tto costitutivo, di un revisore legale o 
di una società di revisione legale iscritti nell 'ap posito registro . 

In caso di riconosciment o della personalità giuridica per Associazioni o Fondazioni che non 

abbiano conseguito o non possano conseguire la qualifica di "Ente del Terzo Settore", la 
Regione valuta se il patrim onio è idoneo e adeguato per ottenere il riconoscim ento della 
personalità giurid ica. Verranno considerati preliminarmente i seguenti crit eri e requi siti: 

- per le associazioni si richiede un patr imonio minimo pari a 25.000,00 (vent icinquemila) 
euro, 

- per le fondazion i si r ichiede un patrimo nio minimo pari a 50.000,00 (cinqua ntami la) euro. 

Si precisa che gli impo rti indicati rappresentano il requisito patrimoniale minimo , ma non 
necessariamente suff iciente, per potere richiedere il riconoscimento giur idico regionale, 

che è subordinato ad una valutazio ne caso per caso eff ettu ata dall'Ufficio comp et ente, in 
considerazione delle f inalità perseguite dall'Ente e della necessaria garanzia dei terzi. 

A fronte di questa norma , quindi, la Regione si riserva di valut are la congruità e la 
suff icienza del patrimo nio costitu ente il fondo di dotazione permanente , ossia la congruità 
della massa di beni dest inati ad assicurare la permanenza in vita della persona giuridi ca e a 
garantir e i tersi sotto il prof ilo della responsabi lità patrimonial e e per le obbligazioni 

assunt e (artt. 2740-2910 ( od.Civ.), ed in tal senso il patrimonio deve essere sempre 
rapportato all'e ntità dei fini statutari. 

L'ammontar e dei suddetti importi si riferi sce a risorse pat rimonial i mobiliari e immobil iari; 
il valore economico di altri beni st rumentali (attrezzat ure, arredi, beni museali, 
documentali ed arti stici ) è soggetto a valutazione autonom a e in ogni caso deve 
considerarsi aggiunt ivo . 

5 



69310 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

. Modalità di presentazione dell'istanza 

L'ist anza di riconoscimento va presentat a in bollo 2 (fatte salve le esenzioni di legge vigenti) 
e sotto scritta (anche digitalmente) dal legale rappresen tante dell'Ent e o dal notaio rogante 
per conto del l'Ente. L'istanza deve essere trasmessa esclusivamente tr amite posta 
elett ronica certif icata all' indirizzo terzosettore.regionepug/ia@pec.rupar.puglia.it indicando 
nell'oggetto " istanza di ricono scimento personalit à giuridi ca". Tutti i documenti devono 

essere scansionati e allegati in formato .pdf . 
L'istanza deve essere redatta , a pena di esclusione, su modello di cui ali' Allegato B, 

compilato in ogni sua part e. 

All' istanza devono essere allegate le seguent i documentazion i: 

a) per gli enti di nuova costituzione 
una copia autent ica in bollo del verbale dell'atto costituti vo e dello statuto redatto 

per atto pubb lico dinanzi al not aio. La marca da bollo va appost a su ogni foglio . Il 

foglio si inte nde composto da quat tro facciate consecutiv e 
fotocopia del documento di identit à valido del legale rappre sentante; 

copia dello statut o in versione digit ale (formato pdf) ; 
relazione illustr ativa sull'attivi tà che l' Ente svolgerà , debitamente sottoscritta dal 

legale rappresentan te; 
relazione sulla situazione patrimoni ale e finanziaria, sottoscr itta dal legale 

rappresenta nte. La relazione descrive gli elementi che formano il pat rim onio iniziale 
dell ' Ent e o il fondo di dotazione dell' Ente (mobili ed immo bili ) e i mezzi 

fin anziari che servo no a fare front e a spese ed eventuali invest ime nti (conferimenti 

di soci, eventu ali proventi da atti vit à commercia li secondar ie del l'Ente, contributi, 

lasciti , donazioni e quant'altro) . La relazione deve essere corredat a da documenti 
che dimostrin o l'esistenza del patr imonio iniziale dell' Ente che, come richiede la 

legge, deve essere adeguato al perseguimento degli scopi istituziona li ed ai fini della 
garanzia patr imonia le verso i ter zi. La relazione sulla situazione patrimoniale e 

finanziaria deve, quindi , essere accompagnata da una certificaz ione bancaria 
attestante la disponibi lit à economica a perseguire lo scopo dell'ente e da 
una perizia asseverata degli eventu ali immo bil i o altri beni im materiali che 

costituisco no il patrimonio; 
copia aute nt ica del verbale (o estratto) di nomi na degli ammini strator i o 

dichiarazio ne sostitutiva di atto di notorietà (del legale rappr esentante) . Il 
documento deve riportare l'e lenco dei component i il consiglio d'ammini stra zione 
dell' Ente (o dell 'organo amministrativo dell ' Ente comunque sia denominato), 
l'indicazio ne delle cariche ricoperte e dei poteri di firm a eventualment e attrib uiti , i 

nominativi di tutti gli ammin istrat ori e i rispettiv i codici fiscali; 

Quo/ora gi, aw e I dacumenc1 non siano ballati o risvltmo bollati in maniero ,rregolore /or t.19 del D.P.R. 642/72/ 
l'uffici o ricevente ha l'o bblig o di inviarli entr o 30 giorni a/l'Agenzia delle Entrar e competente per la regola11zzozione. .._ 

L'eventuale 111Vio o/l'Agenzia delle Entrare per la regolari zzazione non inficia il corretto svolge rsi ~ 
procedimento di competenza regionale né la validità dell'orto conclus,vo, ;;; 

~- ~ 



69311 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

caso l'Ente abbia natura di ONLUS [fino alla definitiva entrata in vigore delle 
norme del Codice del terzo Settor e], si richiede copia del cert ificato di iscrizione 
all'Anagrafe unica delle ONLUS; 

nel caso l' Ente abbia natura di Associazione di Volont ariato [fino alla definitiva 
entrata in vigore delle norme del Codice del terzo Sett ore], si richiede copia del 
cert ificato di iscrizione ai registri del volontariato, o dichiara zione sostitut iva di atto 

di notorietà dell 'avvenu ta iscrizione (art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445); 
indicazione di un referente al quale fare riferimento per le comun icazioni inerenti il 
procedimen to amministrativo e relativo recapito telefonico e di posta elettronica 
indicazione dell'in dirizzo di posta elettronica e di PEC riferito alla persona giuridica. 

b) per gli enti già esistenti ed operanti 

se costit uiti in forma di scrittura privata è necessario produrre una copia autentica 
in bollo del verbale, redatto in forma pubbl ica dal Notaio, che confermi la 
costituz ione dell'Ent e e ne richiami l'originaria cost ituzione in forma privata e ne 

riporti il vigente statuto , come allegato costitue nte parte inte grante del verbale; 
se costituiti per atto pubblico e lo statuto è rimasto imm odifi cato è necessario 
produrre la documentazione prevista per gli Enti di nuova costituzione; 

se costituiti per atto pubblico e lo statuto ha subito modificazioni di norme 

statutarie successive all'atto di costituzione , si deve produrr e una copia autentica in 
bollo del verbale notarile attestante l'ultima deliberazione delle modificazioni 
statutarie apport ate dinanzi a lui e riportante in allegato il vigente st atu to; 

copia dell' ultim o bilancio preventivo e del conto consuntivo approvato 
relativamente agli ult imi due esercizi finanziari. In caso di Ente neo-costituito, 
prospetto contenente una previsio ne finanziaria di massima relativa ai primi tre 
anni di attiv ità prevista; 
altra documentazione già richiesta per gli enti di nuova costituzione . 

e) per gli enti già esistenti ed operanti e iscritti nel Registro regionale della personalità 

giuridica che intendano essere iscritti nel Registro Unico del Terzo Settore 

se costi tuiti in forma di scrittura privata è necessario produrre una copia autentica 
in bollo del verba le, redatto in forma pubb lica dal Notaio , che confermi la 
costituzio ne dell'Ente e ne richiami l'or iginaria costit uzion e in forma privata e ne 
riporti il vigente statuto , come allegato costituente parte integran t e del verbale; 

se costituiti per atto pubblico e lo statuto è rimasto immodificato è necessario 
produrre la documentazione prevista per gli Enti di nuova costit uzione; 

se costitu it i per atto pubblico e lo statuto ha subito modificazioni di norme 
statutarie successive all'atto di costituzione , si deve produrre una copia autentica in 
bollo del verbal e notarile attestante l'u ltim a deliberazione delle modificaz ion i 
statutarie apport ate dinanzi a lui e riportante in allegato il vigente stat uto; 
copia dell'ultimo bilancio preventi vo e del conto consunti vo approvato 

relativame nte agli ultimi due esercizi finanziari . In caso di Ente neo-costi tuito , 
prospetto contenente una previsione finanziaria di massima relativa -. , .. -:-,.._. 

anni di attività prevista; 

altra documenta zione già richiesta per gli ent i di nuova costituz ione. 



69312 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

Procedimento amministrativo di attribuzione della personalità giuridica privata 

Visto il D.P.R. n. 361/2000 recante norme per la semplificaz ione dei proced imenti di 
riconoscimento di persone giuridi che pr ivate e di approvaz ione dell e modifiche dell'atto 
costitutivo dello statuto ; 

Richiamato il D.P.G.R. n. 103 del 19/02/20 01 (BURP n. 39 del 1° marzo 2001) con cui è 
stato istitu ito il registro regio nale delle persone giuridi che private; 
Richiamato il Regolamento Regionale 20 giugno 2001, n. 6 recante "norme per l'istituzione 

del registro regionale delle persone giuri diche private, per il pro cedim ento di iscrizione e di 
approva zione delle modifi che dell 'atto costitutivo e dello statuto "; 

Vista la Del. G.R. n. 1427 del 2 agosto 2018 "Modifica zioni ed int egrazioni alla delibera zione 
di Giunta regionale 31 lugl io 2015, n. 1518 - Istit uzione Struttura speciale "Comunicazione 
Istituzionale " e ult eriori modifiche al D.P.G.R. n. 443/2 015"; 
Visto il Dlgs. n. 117/ 2017 ''Codice del Terzo Settore "; 

Visto il Dlgs. n. 105/2 018 Disposizion i integrative e correttive al decreto legislativo 3 lug lio 
2017, n. 117, recante : «Codice del Terzo settore , a norma dell'arti colo 1, comm a 2, lettera 
b), del la legge 6 giugno 2016, n. 106». 

Il procedimento di riconosc imento di persona lità giurid ica privata dell'En t e viene awiato 
dalla data di r icevime nt o dell'is t anza - redatta secondo in Mod ello di cui ali' Allegato B, e 
corredata da tutta la docume nta zione richies t a - e si concl ude entro 90 gio rni dalla stessa, 

salvo i tempi necessari per richi edere ed acquisire doc umentazione int egrativa, che 
producono la sospen sione provvi soria del procedimento . 

Qualora gli atti e i document i non siano bol lati o risultino bo llati in man i era ir regolare (art . 
19 del D. P .R. 642/72) l'ufficio ricevente ha l'ob bligo di inviarli entro 30 giorni ali' Agenzia 
de lle Entrate comp et ente per la regolarizzazio ne. 

L'eventual e invi o all'Agenzia delle Entrate per la rego larizzazione non in fici a il corretto 
svolgersi del procedimento di competenza regionale né la validità dell'atto conclusivo. 

Qualora il RUP ravvisi ragioni ostative alla attribu zione della personal ità giuridica, ovvero la 
necessità di int egrare la documentazione presentat a, entro il t erm ine di 30 giorni dalla 

ricezione della ist anza di r icono scimen to ne dà motivata comun icazione ai richiedenti, i 
quali entro i successivi 30 giorni possono presentare memorie e document i integrativi . 

Il RUP, decorso il termine assegnato per la produzio ne di integraz ion i, adotta il 
provved imento di Null a Osta all'iscrizione e propon e il provved imento di attri buzione de lla 

personali tà giuridica privata e di iscrizione nel registro regiona le delle persone giuridiche, 
ovvero adotta il pro vvedimento di rigetto dell'is t anza. 

Il registro delle persone giuri diche è stato ist ituit o in Puglia con D.P.G.R. n. 103 del 
19/0 2/20 001 (BURP n. 39 del 1 ° marzo 2001) presso il Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale. L'Ufficio Leggi, Regolament i e Atti del Presidente , all'attualità è 
strutturato nella Struttura Speciale "Comunic azione Istit uzionale (già Servizio 
Comuni cazione Istitu zionale); detto ufficio , in caso di nulla ost a da parte della Sezione 
compet ente all' istruttoria della richiesta di ricono scimento 

provvede materia lm ente alla iscrizione dell'ente richiede nt e nel registro 
persone giuridi che. 



69313 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

Modificazioni dello statuto e dell'atto costitutivo per Associazioni e Fondazioni già 
riconosciute 

Le modificazioni dello statuto e dell'atto costitutivo delle Associazioni e delle Fondazioni 
già riconosciute e iscritte nel registro regionale delle persone giuridic he, devono essere 
oggetto esse stesse di iscrizione, con i relativi atti di approvazione , nel registro delle 
persone giuridiche ist ituit o, giusto D. P G. R. n. 103 del 19/02 /2001 (pubblicato sul BURP 
n. 39 del 1 marzo 2001), 

Moda lità di presentazio ne dell'istanza 

L' istanza di modifiche dello statuto e dell'atto costitu tivo va presentata in bo llo, (fatte salve 

le esenzioni di legge vigenti) e sotto scritt a (anche digitalmente) dal legale rappre sentante 
dell'Ente o dal nota io rogante per conto dell 'Ente. L'istanza deve essere trasmessa 

esclusivamente tramit e posta elettronica certificata all'indirizzo 
terzosettore .regionepuglia@pec.rupar .puglia.it indicando nell'oggetto "ista nza di 
riconoscimento delle modifiche statutarie ". Tutti i documenti devono essere scansionati e 
allegati in formato .pdf . L'istan za deve essere redatta , a pena di esclusion e, su modello di 
cui ali' Allegato C, compilato in ogni sua parte . 

All' istanza devono essere allegate la seguent e documentazione: 

una copia autentica in bollo del verbale del compet ente organo statutario di 
approvazione delle proposte di modifi che, con attes tazione 
dell 'osservanza dell e condizion i prescritte dal secondo comma del l'art . 21 Codice 
civile; 

una copia autentica in bol lo del testo delle modifiche ricevuto per atto notarile ; 

fotocopia del documento di identit à val ido del legale rappresentante 

una copia degli atti di fondazione e del vigente statuto in versione digitale 
(formato .pdf) 

copia dello statuto modificato, in versione digita le (formato .pdf) 
relazione sotto scritta dal fondatore ovvero da colui o da coloro ai qual i è attribuita 
la rappresentanza dell 'ente , a firma autenticata, indicante le modifiche apportate al 
vigente statuto e lo scopo delle stesse; 

Nel caso in cui le modif iche statutarie com portino un ampliamento del fine si appl icano, 

per quanto compatibi li, i requisiti previsti per il riconoscimento giuri dico. 
Negli altri casi la verifica del possesso dei predetti requisiti è effettua ta con rif erimento alle 
modifiche proposte. 

Procedimento amministrativo di modifiche statutarie e atto costitutivo 

Visto il D.P.R. n. 361/2000 recante norme per la semplificazione dei procediment i di 

riconoscimento di persone giuridich e private e di approvazione delle modi fiche dell'a tto 
costitutivo del lo statuto ; 

Richiamato il D.P.G.R. n. 103 del 19/02/2001 (BURP n. 39 del 1° marzo 2001) con cui è 
stato istituito il registro regionale delle persone giuridiche private; .....-.-l ,.,,,..,._ 

Richiamato il Regolamento Regionale 20 giugno 2001, n. 6 recante "norme per l' istituzio N''-
~ 
~ 
"" .:::;; 
~ 



69314 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

l registro regionale dell e persone giurid iche private, per il procedime nto di iscrizione e di 
approvazione delle modif iche dell'atto costitutivo e del lo statuto "; 

Vista la Del. G.R. n. 1427 del 2 agosto 2018 "M odificazioni ed integrazioni alla deliberazione 
di Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 1518 - Istitu zione St ruttura speciale "Comunicazione 
Istitu zionale" e ulteriori modifich e al D.P.G.R. n. 443/2015" . 

Il procedimento di approvazion e e iscrizione delle modifica zioni statutarie e dell'a tto 
costitut ivo viene avviato alla data di ricevimento dell ' istanza (redatta secondo il modello C 
e corredata da tutta la documentazio ne richiesta) dovrà concludersi entr o novanta gio rni 
dalla presentazione della domanda, salvo i tempi necessari per richiedere e acquisire 
documenta zione integ rat iva, che produ cono la sospensione provvisoria del procedimento 

amministrativo . di approva zione e si conclude con l'iscrizione delle mod ifiche nel 
registr o delle persone giuridiche. 

Qualora gli atti e i docum enti non siano bollati o risultino bollati in maniera irr egolare {art . 
19 del D.P.R. 642/72 ) l' uffi cio ricevente ha l'obbligo di inviarli entro 30 giorni all'Agenzia 
delle Entrate competent e per la regolarizzazione. 

L'eventuale invio ali' Agenzia delle Entrate per la regolar izzazione non inficia il corre tto 
svolgersi del procedimento di compete nza regionale né la validità dell'atto conclusivo. 

Qualora il RUP ravvisi ragioni ostat ive alla attribuzione della personalità giuri dica, ovvero la 
necessità di integra re la documentazio ne presenta ta, entro il termine di 30 giorni dalla 

ricezione della ist anza di riconoscime nto ne dà mot ivata comunicazione ai richiedenti , i 
quali entro i successivi 30 giorn i possono presentare memorie e docume nti int egrativi . 

Il RUP, decorso il termin e assegnato per la produzion e di integrazio ni, adotta il 
provvedimento di accettazione delle proposte di mod ifiche statu tarie e propone il 
provvedimento di iscrizion e delle st e se nel registro regionale delle persone giuridiche , 
ovvero adotta il provvedimento di rigetto dell ' istanza. 

Il registro delle persone giuridi che è stato istitu ito in Puglia con D.P.G.R. n. 103 del 

19/02/20001 (BURP n. 39 del 1 • marzo 2001) presso il Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale. L'Uffic io Leggi, Regolament i e Atti del Presidente, all' attualità è 
strutturato nella Struttura Speciale "Comunicazione Istitu zionale (già Servizio 
Comunicazione Istitu zionale ); detto uffici o, in caso di nulla osta da parte della Sezione 

competente all'ist ruttori a della richiesta di riconoscimento della personalit à giur idica, 

provvede mate rialment e alla iscrizione dell'e nte richiedente nel registro regiona le del le 
persone giur idiche. 

I relativi provvedimenti diri genziali devono essere assunti in conformi tà alle norme di cui al 

Capo Il, t itolo 11, Libro I del Codice Civile e delle disposizioni di attua zione vigenti , nel 
rispett o delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 445/2000 . 

7. Informaz ioni 

Per la Sezione Inclusione Sociale att iva e Innovazione Reti Sociali il Responsabile Unico del 

Procedimento è la dr.ssa Serenella Pascali {riferimento mail: s.pascali@regione.puglta.1t). 
L'istruttoria delle istan ze sarà curata in collaborazione con le sedi decentrate della :f "'I,. 
medesima Sezione. "' 

~ ~ ~ 
;::; ~ 
9-.~ ~ 

10 ~* ., 
~ 11/011})./ 



69315 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

al quale inviare l'istanza 

Presidenza della Giunta Regionale 

c/o Dipartim ento Pol it iche per la Salut e, il Benessere Sociale e lo Sport per Tutti 

Sezione Inclusione Sociale at ti va e Innovaz ione Reti Sociali 
Via Genti le n. 52 - 70126 Bari 

PEC terzosettore.regionepug/ia@pec.rupar.puglio.it 

da utili zzare per comun icazioni forma li e tr asmissione document i. 



69316 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE 
RETI SOCIALI 

ALLEGATO B 

Modello di istanza di riconoscimento della personalità 
giuridica 

Il presente allegato si compone di n. 7 (sette) pagg ., 

inclusa la presen te copertina 



69317 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

- SIMILE DI ISTANZA DI RICONOSCIMENTO DELLA PERSONALITA' GIURIDICA 

Marca da bollo da€ 16,00 
(salvo esenzione di legge: 
Enti di volontariato e onlu s) 

Alla Presidenza della Giunta Regionale 

c/o Dipartime nto Polit iche per la Salute, il 
Benessere sociale e lo Sport per tutti 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione 
Reti sociali 

Via Gentile n. 52 
70126 Bari 

terzosettore . regione puglio @pec. rupo r.puglia . it 

Oggetto : Istanza di approvazione di riconoscimento della personalità giuridica med iante 
iscrizione nel registro regionale 

I I/La sotto scritto/a in qualit à di Presidente e Legale 

Rappresentante della Associazione/ Fondazione denomina ta ______ _ _ con sede 

in. _______ _ 

CHIEDE 

i l riconoscimento giurid ico dell a medesima, mediante iscrizione nel Registro regionale 

delle persone giuridic he, di cui al Reg. R. n. 6/2001 e ai sensi della normativa nazionale e 

regionale vigente. 

Per ogni comunicaz ione relativa al procedimento il/la referente è i l/la 

Sig/Sig.ra _________________ ~ 

Te/. ________ ; Fax. _______ ~ 

E-Mail ____________________ _ 

DATA FIRMA 

2 



69318 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

RTENZA IMPORTANTE 

La data sulla marca da bol lo non può essere successiva alla data apposta sull' istanza. 

Si r icorda che gli atti e i documenti non bollat i o bollati in manie ra irregolare sono invia ti entro 30 giorni 
ali' Agenzia delle Ent rate com pete nte per la regolarizzazione ai sensi dell'ar t. 19 del D.P.R. 642/7 2 
Si allega la seguente docume ntazione: 

• una copia autentica in bollo del verbale dell' atto costitutivo e dello statut o redatto per atto pubblico 
dinanzi al notaio . La marca da bollo va apposta su ogni foglio. Il foglio si intende composto da 
quattro facciate consecutive 

• fotocopia del documento di identità valido del legale rappresentante; 
• copia dello statuto in versione digitale (formato pdf); 

• relazione ill ustra tiva sull'at tività che l'Ente svolgerà, debitamente sottoscr it ta dal legale 
rappresentante; 

• relazione sulla situazione patrimoniale e finanziaria , sottoscr itta dal legale rapp resentante. La 
relazione descrive gli elementi che forma no il patr imon io iniziale dell'Ente o il fondo di dotazione 
dell'Ente (mobili ed immobili ) e i mezzi finanziari che servono a fare fronte a spese ed eventuali 
investimenti (conferimenti di soc:i, eventuali proventi da attività commercia li secondarie dell'Ente, 
contributi, lasciti, donazioni e quant'alt ro). La relazione deve essere corredata da documenti che 
dimostrino l'esistenza del patrimonio iniziale del l'Ente che, come richiede la legge, deve essere 
adeguato al perseguimento degli scopi istituziona li ed ai fin i della garanzia patrimoniale verso i terzi. 
La relazione sulla situazione patr imoniale e finanziaria deve, quind i, essere accompagnata da 
una certificazione bancaria attestante la disponib ilità econom ica a perseguire lo scopo dell'ent e e da 
una perizia asseverata degli eventua li immobili o alt ri beni immateriali che costit uiscono il 
patrimonio; 

• copia autentica del verbale (o estratto) di nomina degli amministratori o dichiarazione sost itutiva di 
atto di notorietà (del legale rappresen tante). Il documento deve riportare l'elenco dei componenti il 
consiglio d'ammin istrazione dell'Ente (o dell'organo amministrativo dell 'Ente comunque sia 
denominato), l 'indicazione delle cariche ricoperte e dei poter i di firm a eventualmen t e attribuiti, i 
nominativi di tutti gli amministratori e i rispettivi codici f iscali; 

• nel caso l'Ente abbia natura di ONLUS [fino alla definitiva entrata in vigore delle norme del Codice 
del terzo Settore]. si richiede copia del certificato di iscrizione ali' Anagrafe unica delle ONLUS; 

• nel caso l'Ente abbia natur a di Associazione di Volontariato[fi no ;illa defin iti va entra ta in vigore delle 
norme del Codice del terzo Settor e]. si richiede copia del certificato di iscrizione ai registri del 
volontar iato, o dichiarazione sostitutiva di atto di notoriet à dell'avvenuta iscrizione (art.46 e 47 del 
D.P.R. 28/12/2000, n.445); 

• indicazione di un referente al quale fare rifer imento per le comunicaz1on1 inerenti il procedim ento 
amministrativo e relativo recapito telefonico e di posta elettronica 

• indicazione dell'i ndirizzo di posta elettron ica e di PEC riferito alla persona giuridica . 

(solo per gli ent i già esistenti ed operanti) 

• se costituiti in forma di scrittu ra pr ivata è necessario produrre una copia autenti ca in bollo del 
verbale, redatto in forma pubblica dal Notaio, che confermi la costituz ione dell'Ente e ne richiam i 
l'originaria costituz ione in forma privata e ne riporti il vigente statuto , come allegato costitu ente 
parte integr ante del verbale ; 

• se costitu it i per atto pubbl ico e lo statuto è rimasto immo dificato è necessario produrr e la 
documentazione prevista per gli Enti di nuova costituzione; 

• se costituiti per atto pubb lico e lo stat uto ha subito modificazioni di norme statutar ie successive 
all'atto di costituzione , si deve produrre una copia autentica in bollo del verbale notar ile attestante 
l'ultima deliberazione delle modificazioni statutari e appor tate dinanzi a lui e riportante in allegato il 
vigente statuto ; 

copia dell'u ltimo bilancio preventivo e del conto consuntivo approvato relativamente agli ultimi due 
esercizi finanziari. In caso di Ente neo-costituito, prospetto contenente una previsione finanziaria di 
massima relativa ai pri mi tre anni di att ività prev ista; 

• altra docum entazione già richiesta per gli enti di nuova costituz ione. 



69319 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

SUL TRATTAMENTO DEI DATl PERSONALI 

Ai sensi dell'art . 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguit o GDPR), e in 
relazione ai dati personali di cui l'Ammin istrazione regiona le entrerà nella disponibilità con 
l'a ffidamento della Sua istanza, Le comun ich iamo quanto segue : 

Titolare del trattamento e responsabile della protezione dei dati personali 
Tito lare del trattament o è la Sezione Inclusione Sociale Att iva e innovazione Reti Sociali in 

persona della dr .ssa Serenella Pascali con domicilio eletto in Bari, Via Gentile n. 52 presso la 
sede dell 'Assessorato al Welfare . 

Il Titolar e può essere contattato median te mail all'indirizzo s.pascali@regio ne.puglia .it . 

Finalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è final izzato alla cor retta e completa esecuzione dell 'attiv ità istrut toria per la 
quale si è formulata apposita istanza . I suoi dati saranno trattati anche al fine di adempiere 
agli obblighi per legge. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartace i che informat ici (ivi 
compresi dispositivi portatili) e t rattati con modalità stre ttamente necessarie a far fronte 
alle finalità sopra indicat e. 

Base giuridica del trattamento 
La Sezione Inclusione Sociale Attiva e inno vazione Reti Sociali tratta i Suoi dat i per sonali 
lecita mente, laddove il tr attamento: 

• sia necessario all'esecuz ione dell'attività istruttoria richie sta; ; 

• sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sul RUP; 

• sia basato sul conse nso espresso . 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali 
Con riguardo ai dati personali relativi all'esecuzione dell' att ività istrut tor ia o re lativi 
al l'adempimento ad un obbligo normativo, la mancata comu nicazione dei dati persona li 
impedisce il perfezionarsi del procedimento amministrativo stesso. 

Conservazione dei dati 

I Suoi dati persona li, oggetto di trattamento per le finalità sopra indica t e, saranno 
conservat i per il periodo di durata del procedimento amministrativo e, successivament e, 

per il tem po in cui il RUP sia soggetto a obbl ighi di conservaz ione per finalità fisca li o per 
alt re fin alità, previst i, da norme di legge o regolamento. 

Comunicazione dei dati 
I Suoi dat i personali potranno essere comu nicati a: 

1. altr e stru ttu re dell'Amministrazione Regionale che elaborano i dati in esecuzione 
specifici obb lighi di legge; 

2. altri soggetti che elaborano i dati in esecuzione di speci fici obbligh i di legge; 
2. Autorità giudiziarie o amministrat ive, per l' adempimento degli obbli ghi di legge. 

4 



69320 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

e Diffusione dei dati 
I Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione né ad alcun processo decisionale 

interamente automat izzato, ivi compresa la profilazione . 

Diritti dell'interessato 

Si fa int egrale rinvio al GDPR. 

li/ La sotto scritt" ______________ _ 
Codice fiscale: __________ _ 

acconsente a che la Sezione Inclusione Sociale Attiva e innovazione Reti Sociali ponga in 
essere le attività sopra descritte per le quali il consenso rappre senti la base giuridic a del 

trat t amento e, per ta le motivo , 

o Presta il consenso 

o Nega il consenso 

LUOGO, _______ _ 

In Fede 

5 



69321 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

all'Istanza 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(Art . 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Esente da bollo ai sensi dell'art . 37 D.P.R. 445/2000 

li/La Sottoscritto/a __________________ nato/a a _______ _ 

( __ ) il __J ___J ___ residente a ___________________ _ 

Prov. CAP _____ Via/piazza ____________________ _ 

Num. Civ. 

nel la sua qualità di legale Rappresentante del la Associazione/Fon dazione 

con sede legale in Prov. CAP ___ _ 

Via/piazza ____________________ _ Num. Civ. 

consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti 

e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 

DICHIARA 

- che i componenti l'a ttuale Organo amministra t ivo (specificare la denomina zione) sono i 
seguenti : 

cognome nome corico ricoperta (*) codice fisco/e 



69322 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

I I I I I I I I I Il I I I I I 
(*) indicare anche la du rata della carica {dal..al) 

che i poter i di fir ma sono attribuiti al Presidente (o indicare a qual i altri componenti 

dell'organo) ; 

- che i component i l'Organo di Amm inistrazione di cui sopra hanno accettato i relat iv i incarichi. 

LUOGO e DATA FIRMA DEL DICHIARANTE 

(per esteso e leggibile} 

N.B. Allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità del dichiarante . 



69323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE 
RETI SOCIALI 

ALLEGATO C 

Modello di istanza di approvazione delle modifiche statutarie 
e atto costitutivo mediante iscrizione nel registro regionale 
per le organizzazioni già riconosciute 

Il presente allegato si compone di n. 5 (cinque) pogg ., 

incluso lo presente copertina 



69324 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

SIMILE DI ISTANZA 

Marca da bollo da€ 16,00 
(salvo esenzione di legge: 
Enti di volon ta riato e onlus) 

Alla Presidenza della Giunta Regionale 

c/ o Dipartimento Polit iche per la Salut e, il 
Benessere sociale e lo Sport per tutti 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione 

Reti sociali 

Via Gentile n. 52 
70126 Bari 

terzosetto re. regionepug/ia@pec. rupa r.pug/ia .it 

Oggetto: Istanza di approvazione delle modifiche statutarie e atto costitutivo mediante 
iscrizione nel registro regionale 

il/L a sotto scritto/a in qualit à di Presidente e Legale 

Rappresentante della Associazione/Fondazione denomi nata _______ _ con sede 

in ________ , e già iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche in data 

__)__J _ _ alnum . __ _ 

CHIEDE 

l'approva zione delle modifiche statutarie e/o dell'atto costitutivo della medesima, 

mediante iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridi che, ai sensi dell 'art .1 del 

D.P.R. 10 febbraio2000 , n. 361, e del Regolamento Regionale n. 6/2001 . 

Per ogni comunicazione relativa al procedimento il/la referente è il/la 

Sig/Sig.ra _________________ _, 

Tel. ___ ____ _ ; Fax. ______ _ 

E-Mail __ ______________ __ ___ _ 

DATA FIRMA 



69325 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

ERTENZA IMPORTANTE 

La data sulla marca da bollo non può essere successiva alla data apposta sull'ist anza. 

Si ricorda che gli atti e i document i non bollati o bollati in maniera irregolare sono inviat i entro 30 giorni 
ali' Agenzia delle Entrate competente per la regolarizzazione ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 642/72 

Si allega la seguente documentazione : 

• una copia autentica in bollo del verbale del competente organo statutario di approvazione delle 

proposte di modiche redatto per atto pubbli co dinanzi al notaio. La marca da bol lo va apposta su 
ogni foglio . Il fogl io si intende composto da quattro facciate consecutive ; 

• una copia autentica in bollo del testo delle modifiche statutarie ricevuto per atto not arile. La marca 
da bollo va apposta su ogni foglio. Il foglio si intende composto da quattro facciate consecuti ve; 

• fotocopia del documen to di identit à valido del legale rappresentant e; 

• copia degli atti fondativi e dello statuto vigente in versione digit ale (formato pdf) ; 

• copia dello statuto modificato in versione digitale (forma to pdf); 

• relazione sotto scritta dal fondatore ovvero da colui o da coloro ai quali è attribui ta la 
rappresentanza dell'ente, a firma autenti cata, indicante le modifiche apportate al vigente statuto e 
lo scopo delle stesse. 



69326 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell 'art. 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in 
relazione ai dati personali di cui l'Amministrazione regionale entrerà nella disponibilit à con 
l'affidamento della Sua ist anza, Le comunichiamo quanto segue: 

Titolare del trattamento e responsabile della protezione dei dati personali 
Tito lare del trattamento è la Sezione Inclusione Sociale Attiva e innovazione Reti Sociali in 
persona della dr.ssa Serenella Pasca li con domi cilio eletto in Bari, Via Gentil e n. 52 presso la 
sede dell'A ssessorato al Welfare . 

Il Titolare può essere contattato mediante mail all 'indirizzo s.pascali@regione. puglia.it . 

Finalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è finaliz zato alla corret ta e comp leta esecuzione dell'attività istruttoria per la 

quale si è formulata apposita istanza. I suoi dat i saranno trattati anche al fin e di adempiere 
agli obbligh i per legge. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che info rmati ci (ivi 
compresi dispositivi portati li) e trattati con moda lit à str ettament e necessarie a far fronte 
alle finalit à sopra indicat e. 

Base giuridica del trattamento 

La Sezione Inclusione Sociale Attiva e innovazione Reti Sociali tratta i Suoi dati personali 
lecitament e, laddove il tr att amento : 

• sia necessario all'esecuzione dell'attività istruttor ia richiesta;; 

• sia necessario per adempier e un obbli go legale incomben te sul RUP; 

• sia basato sul consenso espresso . 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali 

Con riguardo ai dati personali relativ i all'esecuzione dell' attività istruttori a o relativi 
all'adempim ento ad un obbligo normati vo, la mancata comunicazione dei dati personali 
impedi sce il perfezionarsi del procedimento amm inist rativo stesso. 

Conservazione dei dati 

I Suoi dati personali, oggetto di tr attamento per le finalità sopra indicate , saranno 
conservati per il periodo di durata del procedimen to amministrativo e, successivamente , 

per il tempo in cui il RUP sia soggetto a obblighi di conservazione per finalit à fiscali o per 
altre finalità , previst i, da norme di legge o regolamento . 

Comunicazione dei dati 
I Suoi dati personal i potra nno essere comunicati a: 

1. altre stru ttur e dell 'Amministrazione Regionale che elaborano i dati in esecuzione di 
specifici obblighi di legge; 

2. altri soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 

2. Autorità giudiziarie o amministra tiv e, per l'adempimento degl i obblighi di legge. 



69327 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

e Diffusione dei dati 

I Suoi dati personali non sono soggetti a diffu sione né ad alcun processo decisiona le 
interamente automatizzato , ivi compresa la profilazione . 

Diritti dell'interessato 
Si fa integrale rinvio al GDPR. 

I I/La sottoscritt ----------------Codice fiscale: -----------
a c consente a che la Sezione Inclusione Sociale Attiva e innovazione Reti Sociali ponga in 

essere le attività sopra descritte per le quali il consenso rappre sent i la base giuridica del 
trattamento e, per tale motivo , 
o Presta il consenso 

o Nega il consenso 

LUOGO, _______ _ 

In Fede 




